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Introduction

Les statistiques présentées dans ce rapport font état des données
déclarées notamment par les services de sécurité incendie pour
l’année 2011. Cette publication se veut un complément à la précédente
parution intitulée La sécurité incendie au Québec – Rapport d’activités et
statistiques sur les incendies déclarés en 2010. Ces deux documents
peuvent être consultés en version électronique à l’adresse suivante : 

http:/ /www.securitepublique.gouv.qc.ca/securite-incendie.html.

La banque de données du ministère de la Sécurité publique est 
alimentée par les autorités locales et régionales, et par les
assureurs et experts en sinistres, qui déclarent, conformément à la
Loi sur la sécurité incendie (L.R.Q., chapitre S-3.4), au plus tard le
31 mars de l'année qui suit l'incendie, la date, l'heure et le lieu 
de survenance de l’incendie, la nature des préjudices, l'évaluation 
des dommages causés et, s'ils sont connus, le point d'origine, les
causes probables et les circonstances immédiates de l'incendie que
sont, entre autres, les caractéristiques de l'immeuble ou des biens
endommagés et le déroulement des événements. C’est donc grâce
à leur contribution que le présent portrait reflète l’état de la 
situation en matière de sécurité incendie.

Les données utilisées pour la réalisation de ce rapport ont été
extraites en mai 2012 afin d’en dégager des tendances utiles

à l’exercice de réflexion qui se tiendra lors du Forum sur la
sécurité incendie. La valeur et la qualité des statistiques
présentées dans ce rapport reposent sur la rigueur et la
justesse des renseignements transmis au ministère de la
Sécurité publique. 
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Les incendies déclarés 
en 2010 ET EN 2011

Incendies de bâtiments Autres incendies
(voitures, broussailles, rebuts, barbecue, etc.) Total des incendies déclarés

14 477 21 9327 455

14 168 21 4877 319

Année

2010

2011

NOMBRE D’INCENDIES DÉCLARÉS

5000

0

15 000

20 000

10 000

2010 2011

LE NOMBRE D’INCENDIES DÉCLARÉS EN 2010 ET EN 2011

Incendies bâtiments Autres incendies Total des incendies

7 455 7 319

14 477 14 168

21 932 21 487

Photo : Annie Savard



STATISTIQUES SUR LES INCENDIES DÉCLARÉS EN 2011 07

Les causes probables connues de tous
les incendies déclarés en 2010 et en 2011

100 % 100 %

Causes 2011

Défectuosité mécanique ou électrique
(ex.: court-circuit, retour de flamme d’un moteur, défaillance d’une automobile)

Erreur humaine
(ex.: personne endormie, accident de la route)

Utilisation inadéquate du matériau enflammé
(ex.: combustible renversé ou mal utilisé, huile à cuisson)

Utilisation inadéquate d'une source d'inflammation 
d’inflammation (ex.: jouer avec des allumettes, mauvais contrôle d’un feu à ciel ouvert)

2010

Mauvaise utilisation d’un équipement
(ex.: quantité excessive de combustible, capacité d’un appareil outrepassée)

Autres 
(ex.: foudre, réactivation d’un incendie)

Défaut de conception, de construction ou d’installation 
(ex.: mauvais branchement, défaut de construction)

34 %

14 %

7 %

5 %

4 %

10 %

26 %

35 %

16 %

6 %

5 %

4 %

10 %

24 %

  

 

 

 
  

        

LES CAUSES PROBABLES CONNUES DE TOUS LES INCENDIES DÉCLARÉS

  

   
         

 
      

    
        

     
            

   
        

 
    

       
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 %24 %

4 %

5 %

6 %
16 %10 %

RÉPARTITION DES INCENDIES SELON LES CAUSES CONNUES EN 2011

        

Pour une deuxième année consécutive, la défectuosité mécanique ou électrique constitue la principale cause
connue d’incendie au Québec. Plus du tiers des incendies sont causés par ce type de défaillance.

Photo : Annie Savard
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Les incendies 
de bâtiments

« Les données de 2011 confirment une tendance à la baisse du taux d’incendies de bâtiments par 
100 000 habitants. Depuis 2005, on note une diminution de près de 40 incendies de bâtiments par 
100 000 habitants. »

Année de référence Population du Québec* Taux d'incendies de bâtiments 
par 100 000 habitants

Nombre d'incendies 
de bâtiments déclarés

7 979 6637 319 91,72011

7 356 9518 869 120,62000

7 581 9119 970 131,52005

7 905 6797 455 94,32010

LA VARIATION DU TAUX D'INCENDIES DE BÂTIMENTS PAR 100 000 HABITANTS

* Institut de la statistique du Québec

Photo : Annie Savard
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Période 2010

15 %0 h à 4 h 59

15 %5 h à 9 h 59

23 %10 h à 14 h 59

28 %15 h à 19 h 59

20 h à 23 h 59 19 %

100 %Total

2011

13 %

15 %

24 %

29 %

19 %

100 %

LA RÉPARTITION DES INCENDIES DE BÂTIMENTS DÉCLARÉS PAR PÉRIODE DE 24 h

La survenance des incendies 
de bâtiments

Les heures

« Pour une deuxième année, une tendance se confirme : près d’un incendie sur trois survient entre 
15 h et 19 h 59, soit la période qui couvre le retour à la maison, la préparation des repas et la soirée. »

Photo : Annie Savard
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Jour de la semaine 2010

15 %Lundi

14 %Mardi

13 %Mercredi

14 %Jeudi

Vendredi 16 %

Samedi 14 %

Dimanche 14 %

LA RÉPARTITION DES INCENDIES DE BÂTIMENTS DÉCLARÉS PAR JOUR DE LA SEMAINE

100 %Total

2011

15 %

14 %

14 %

14 %

14 %

15 %

14 %

100 %

Les JOURS

« La constance quant à la répartition de la survenance des incendies par jour de la semaine
révèle qu’aucun facteur récurrent sur une base hebdomadaire (ex. : les activités festives
de la fin de semaine) ne peut être signalé comme contribuant aux risques d’incendies. »

Photo : Benoît Beauregard
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LA RÉPARTITION DES INCENDIES DE BÂTIMENTS DÉCLARÉS PAR MOIS DE L’ANNÉE

11 %Janvier

10 %Février

10 %Mars

9 %Avril

Mai 9 %

Juin 6 %

Juillet

Août

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

7 %

6 %

6 %

8 %

9 %

9 %

100 %Total

Mois de l’année 2010

11 %

10 %

11 %

9 %

8 %

7 %

7 %

7 %

7 %

7 %

7 %

9 %

100 %

2011

Les MOIS

« Pendant les mois les plus froids de l’hiver, on note une légère hausse du nombre d’incendies. »

Photo : Annie Savard
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L’usage des bâtiments touchés
RÉPARTITION DES INCENDIES DE BÂTIMENTS DÉCLARÉS SELON L’USAGE EN 2011

Qu’entend-on par « usage résidentiel » ?

6 %
5 %

1 %

71 %

7 %

10 %

Logement, chalet, maison de villégiature, maison mobile, roulotte résidentielle, maison de chambres et pension, local pour les associations 
fraternelles, maison de jeunes, local d'étudiants infirmiers, maison d'étudiants (collèges et universités), autres résidences d'étudiants, 
maison pour personnes retraitées non autonomes, orphelinat, maison pour personnes retraitées autonomes, couvent, monastère, presbytère, 
autres maisons d'institutions religieuses, autres locaux de groupes, hôtel résidentiel, motel résidentiel, autres résidences provisoires, camp de 
chasse et pêche, camp forestier, stationnement intérieur, espace de rangement, autres immeubles résidentiels.

Usage 20112010

72 %

8 %

6 %

5 %

1 %

8 %

71 %

7 %

6 %

5 %

1 %

10 %

Résidentiel

Commercial

Utilité publique

Industriel

Agricole

Autres (exploitation minière,
immeuble non exploité, etc.)

Par ailleurs, le 26 novembre 2011, un des hangars du port de
Québec a été complètement incendié. En plus d’avoir recours
à un effectif imposant et à de nombreux véhicules du service
de sécurité incendie de Québec pour répondre aux quatre
alarmes-incendies, il a fallu une pelle mécanique et deux
bateaux-pompes pour contenir le brasier, et ainsi éviter sa
progression vers d’autres hangars, dont certains contenaient
des produits toxiques potentiellement explosifs.

Encore cette année, ce sont plus de 7 incendies sur 10 qui
sont survenus dans des bâtiments d’usage résidentiel.
Mentionnons également que les répercussions des incendies
d’autres types de bâtiments sont souvent importantes pour la
collectivité, que ce soit sur le plan économique ou sur celui
de la sécurité des habitants de tout un arrondissement. 

Par exemple, le 6 décembre 2011, la fromagerie Boivin, située
dans l’arrondissement de Ville-de-la-Baie, à Saguenay, a été
la proie des flammes. En plus des pertes matérielles, dont 
la valeur a atteint plusieurs millions de dollars, plus de 
120 travailleurs ont subi les conséquences du sinistre.

Photo : Annie Savard
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LE LIEU D’ORIGINE DES INCENDIES DE 
BÂTIMENTS D’USAGE RÉSIDENTIEL AYANT
ENTRAÎNÉ DES PERTES MATÉRIELLES

Photo : Benoît Beauregard

100 %100 %

32,8 %
13,5 %
10,2 %
9,3 %
9,5 %
8,1 %
4,3 %
4,9 %
1,7 %
2,2 %
2,2 %
1,3 %

29 %
15 %

11,5 %
10,8 %
9,5 %
6,4 %
5,9 %

5 %
2,1 %
1,8 %
1,7 %
1,3 %

20112010Lieu d’origine

Cuisine

Balcon extérieur, entretoit, surface d’un mur, etc. (espace intégré à la structure)

Salon, salle de séjour, bibliothèque, etc.

Garage intérieur, remise, entrepôt, chambre froide, etc. (aire d’entreposage)

Chambre à coucher

Cour, patio, terrasse, aire extérieure de stationnement, abri d’auto, aire réservée aux ordures, etc. 
(aire extérieure)

Vestibule, corridor, passage, escalier intérieur et autres lieux de circulation

Salle de bain

Cheminée, tuyaux, canalisation, conduits de ventilation, etc.

Placard de chauffe-eau, salle des chaudières, chambre électrique, atelier, etc. 
(aire de service et salle d’équipement)

Plus d’un lieu d’origine

Salle à manger

32,8 %

4,9 %

8,1 %

9,5 %

9,3 % 13,5 %

10,2 %

2,2 %

1,7 % 1,3 %

4,3 %

2,2 %

LIEU D’ORIGINE DES INCENDIES DE
BÂTIMENTS D’USAGE RÉSIDENTIEL - 2011

En comparant les résultats de 2010 et de 2011, on 
constate que les différents lieux d’origine se retrouvent
sensiblement dans le même ordre. La cuisine (32,8 %)
demeure le principal lieu d’origine des incendies de 
bâtiments d’usage résidentiel. Les espaces intégrés à la
structure, comme un entretoit ou un balcon (13,5 %),
et le salon (10,2 %) suivent.
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LES SYSTÈMES DE DÉTECTION 
ET D’EXTINCTION DES INCENDIES

Avertisseur de fumée Système d'alarme-incendie Système fixe d'extinction (gicleurs)

Présent

Absent

Indéterminé

63 %

22 %

15 %

100 %

21 %

67 %

12 %

100 %

7 %

2010 2011 2010 2011

2010 2011

86 %

7 %

100 %Total

RÉPARTITION DE LA PRÉSENCE D’AVERTISSEURS DE FUMÉE, DE SYSTÈMES D’ALARME-INCENDIE ET DE SYSTÈMES FIXES 
D’EXTINCTION POUR LES INCENDIES DE BÂTIMENTS DÉCLARÉS EN 2011

A fonctionné N’a pas fonctionné

Avertisseur de fumée

Système d’alarme-incendie

Système fixe d’extinction (gicleurs)

64 %

66 %

33 %

71 %

74 %

35 %

29 %

26 %

65 %

SELON LES DONNÉES RECUEILLIES, POURCENTAGE DE FONCTIONNEMENT DES APPAREILS

60 %

25 %

15 %

100 %

20 %

69 %

11 %

100 %

6 %

87 %

7 %

100 %

36 %

34 %

67 %

2010 20112010 2011
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Photo : Annie Savard

En ce qui concerne les systèmes fixes d’extinction, 
la principale cause du non-fonctionnement de l’appareil,
qui touche 40 % des cas, est attribuable à la faiblesse 
de l’intensité de l’incendie, qui nuit au déclenchement de
l’appareil.

En ce qui concerne les systèmes de détection et d’extinction
des incendies, il est souvent difficile pour les pompiers de
transmettre des renseignements précis quant à leur
présence et à leur fonctionnement. Parfois, l’ampleur de
l’incendie est telle qu’elle ne permet pas de constater si
l’avertisseur de fumée fonctionnait ou non, et même de
savoir s’il y en avait un. Il faut se rappeler que, lorsque les
intervenants se présentent sur les lieux d’un incendie, leur
préoccupation première n’est pas de vérifier la présence
ou le fonctionnement d’un tel appareil, mais bien de 
combattre l’incendie.

Encore cette année, les constats sont identiques à
ceux dégagés l’an passé. Les données indiquent
que 5,8 % des avertisseurs de fumée ne se sont
pas déclenchés à cause de l’état non fonctionnel de
l’appareil (débranchement volontaire par le propriétaire,
absence ou non-renouvellement de la pile).

Quant aux systèmes d’alarme-incendie, compte tenu 
du faible échantillonnage, il est impossible de dégager 
une tendance en ce qui a trait aux causes de non-
fonctionnement.
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Les accidents de travail et les maladies
professionnelles chez le personnel 
spécialisé dans la lutte contre 
l’incendie entre 2005 et 2011

2008

2006

2007

2009

2005

Année de référence

474
507

414
397
361

Accidents de travail et 
maladies professionnelles

3892011
Source : Commission de la santé et de la sécurité du travail, au 1er mai 2012

3852010

De 2005 à 2011, une moyenne annuelle de 418 accidents
de travail et maladies professionnelles a été observée.
Depuis 2007, les résultats obtenus sont inférieurs à
cette moyenne cumulée.

Le Règlement sur les conditions pour exercer au sein d'un
service de sécurité incendie municipal (c. S-3.4, r. 1)
est en vigueur depuis septembre 2004. La formation
initiale obligatoire des pompiers est un des facteurs
qui expliquent les résultats obtenus quant au nombre
d’accidents de travail et de maladies professionnelles.

ACCIDENTS DE TRAVAIL ET MALADIES PROFESSIONNELLES

400

300

500

Année de référence

*Source : Commission de la santé et de la sécurité du travail, au 19 mars 2012

201120102005 2006 2007 2008 2009

Accidents de travail et maladies professionnelles Moyenne cumulée (423)

361
385 389

474
507

414 397

Photo : Benoît Beauregard
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Évaluation des pertes — Extérieur 49,5 M$

Évaluation des pertes — Contenu 140,3 M$

Évaluation des pertes — Bâtiment 236,4 M$

426,2 M$

42,5 M$

141,6 M$

275,2 M$

459,3 M$Total

LES PERTES MATÉRIELLES POUR LES INCENDIES DÉCLARÉS EN 2010 ET EN 2011

2010 2011

En 2010, les pertes matérielles totalisaient 426,2 M$ pour l’ensemble des incendies déclarés au ministère de la
Sécurité publique. En 2011, elles atteignent 459,3 M$, représentant une hausse de 33,1 M$. Cette différence se
situe majoritairement sur le plan des pertes subies aux bâtiments. Il est toutefois important de préciser que les
données sur les pertes matérielles sont estimées par les services de sécurité incendie. Elles servent d’indicateurs. 

En 2011, les pertes matérielles
sont de 57,56 $ par personne.
Il s’agit d’une augmentation
de 1,89 $ par personne par
rapport à 2010.

L’évaluation des pertes matérielles

«

»

Photo : Annie Savard

Année $ / personne $ / personne en $ constants*

2011 57,56 $ 57,56 $

3,66 $ 1,89 $Écart

LE COÛT DES INCENDIES PAR PERSONNE

*La Banque du Canada utilise les données mensuelles de l’indice des prix à la consommation pour calculer l’inflation. Pour la dernière année, la variation de l’inflation est de 3,29 %.

53,90 $ 55,67 $2010



Annexe

Coûts des services municipaux en sécurité
Nombre de Richesse Coûts  Coûts des Coûts des services Coûts des

municipalités foncière des services services municipaux municipaux services 
Code Nom de la (MRC ou Superficie uniformisée municipaux en SI/100 000 $ Charges SI/charges municipaux Nombre
géographique municipalité Hors MRC) Population en km2 (RFU) $ sécurité incendie RFU totales $ totales SI/habitant d’effectifs

01023 Les Îles-de-la-Madeleine 1 12571 33 704 811 176 500 490 033 60,41 22 466 916 2,18 % 38,98 1,50
01042 Grosse-Île 1 491 97 31 687 300 0 0,00 671 835 0,00 % 0,00 0,00
AR020 Le Rocher-Percé 5 18 009 3 249 918 962 214 888 835 96,72 25 933 038 3,43 % 49,36 87,70
AR030 La Côte-de-Gaspé 5 17 801 4 307 1 354 220 571 700 205 51,71 38 101 056 1,84 % 39,34 124,00
AR040 La Haute-Gaspésie 8 12 002 5 140 732 910 700 778 345 106,20 16 257 811 4,79 % 64,85 34,86
AR050 Bonaventure 13 17 920 4 402 1 032 503 398 541 797 52,47 31 895 828 1,70 % 30,23 28,00
AR060 Avignon 11 12 950 3 479 804 615 440 555 466 69,03 19 972 484 2,78 % 42,89 40,57
AR070 La Matapédia 18 18 713 5 389 1 041 543 265 824 014 79,11 24 542 832 3,36 % 44,03 0,00
AR080 Matane 11 21 934 3 380 1 476 558 387 2 095 394 141,91 35 307 577 5,93 % 95,53 17,86
AR090 La Mitis 16 19 352 2 539 1 312 278 452 1 094 399 83,40 26 298 150 4,16 % 56,55 50,50
AR100 Rimouski-Neigette 9 55 335 2 946 4 446 799 309 4 013 339 90,25 77 196 604 5,20 % 72,53 40,94
AR110 Les Basques 11 9 162 1 131 606 119 502 542 946 89,58 15 128 325 3,59  % 59,26 52
AR120 Rivière-du-Loup 13 34 347 1 768 2 793 863 225 2 310 893 82,71 49 635 485 4,66 % 67,28 105
AR130 Témiscouata 19 21 291 4 026 1 392 816 955 1 289 186 92,56 33 295 988 3,87 % 60,55 226
AR140 Kamouraska 17 21 669 2 604 1 686 469 244 1 571 125 93,16 32 096 889 4,89 % 72,51 60
AR150 Charlevoix-Est 7 16 232 2 957 1 419 823 389 1 332 085 93,82 28 939 728 4,60 % 82,07 132
AR160 Charlevoix 6 13 220 3 912 1 735 243 894 573 799 33,07 22 806 484 2,52 % 43,40 98
AR170 L’Islet 14 18 540 2 449 1 334 450 800 1 080 853 81,00 22 787 357 4,74 % 58,30 182
AR180 Montmagny 14 22 983 1 723 1 793 748 326 1 419 505 79,14 33 356 082 4,26 % 61,76 127
AR190 Bellechasse 20 34 708 1 782 3 242 376 938 2 081 070 64,18 49 133 910 4,24 % 59,96 294
AR200 L’Île-d’Orléans 6 6 987 269 1 110 574 458 460 961 41,51 7 560 799 6,10 % 65,97 75
AR210 La Côte-de-Beaupré 9 25 476 5 028 3 096 082 588 1 382 104 44,64 37 357 671 3,70 % 54,25 105
AR220 La Jacques-Cartier 9 36 476 3 321 4 483 170 126 2 412 977 53,82 49 360 333 4,89 % 66,15 46
23015 Notre-Dame-des-Anges 1 426 0 *** *** *** *** *** *** ***
23027 Québec 1 515 638 484 52 681 573 501 54 936 197 104,28 1 227 662 274 4,47 % 106,54 423,75
23057 L’Ancienne-Lorette 1 16 717 8 1 500 363 835 0 0,00 21 831 698 0,00 % 0,00 0,00
23072 Saint-Augustin-de-Desmaures 1 18 397 105 2 111 305 005 (34 357) (1,63) 34 327 751 (0,10 %) (1,87) 0,00
25213 Lévis 1 138 222 497 12 996 460 917 12 181 401 93,73 207 375 812 5,87 % 88,13 95,88
AR260 La Nouvelle-Beauce 11 33 632 912 2 923 723 339 2 014 602 68,91 46 550 093 4,33 % 59,90 219
AR270 Robert-Cliche 10 19 009 845 1 337 477 782 831 725 62,19 24 450 481 3,40 % 43,75 73
AR280 Les Etchemins 13 17 237 1 819 1 120 577 191 1 177 991 105,12 20 380 858 5,78 % 68,34 180
AR290 Beauce-Sartigan 16 51 209 1 977 3 608 178 423 1 565 999 43,40 55 463 679 2,82 % 30,58 158
AR300 Le Granit 20 22 561 2 832 2 228 836 118 1 498 114 67,22 36 024 305 4,16 % 66,40 185
AR310 Les Appalaches 19 43 192 1 987 3 157 484 505 2 404 872 76,16 64 241 940 3,74 % 55,68 153
AR320 L’Érable 11 23 086 1 301 1 717 822 746 1 632 963 95,06 29 528 993 5,53 % 70,73 24
AR330 Lotbinière 18 29 692 1 687 2 816 202 916 1 806 405 64,14 36 730 878 4,92 % 60,84 199
AR340 Portneuf 18 49 549 4 125 4 350 340 755 2 271 805 52,22 68 696 712 3,31 % 45,85 150
AR350 Mékinac 10 12 449 5 555 1 631 907 251 917 088 56,20 18 013 132 5,09 % 73,67 89
36033 Shawinigan 1 50 132 799 3 148 299 564 3 856 089 122,48 76 359 860 5,05 % 76,92 29,67
37067 Trois-Rivières 1 130 901 334 9 361 035 431 6 507 817 69,52 219 335 345 2,97 % 49,72 50,00
AR372 Les Chenaux 10 17 742 934 1 354 709 344 614 518 45,36 18 446 021 3,33 % 34,64 108
AR380 Bécancour 12 19 667 1 231 2 027 726 539 1 682 687 82,98 33 480 839 5,03 % 85,56 81
AR390 Arthabaska 23 70 068 1 911 5 045 844 323 4 312 254 85,46 87 675 076 4,92 % 61,54 97
AR400 Les Sources 7 14 558 793 922 430 082 660 313 71,58 19 051 706 3,47 % 45,36 63
AR410 Le Haut-Saint-François 14 21 945 2 308 1 944 229 600 1 930 607 99,30 30 302 750 6,37 % 87,97 155
AR420 Le Val-Saint-François 18 29 519 1 417 2 985 964 282 2 014 374 67,46 36 348 068 5,54 % 68,24 68
43027 Sherbrooke 1 157 260 367 13 089 677 120 15 934 783 121,74 364 063 808 4,38 % 101,33 128,50
AR440 Coaticook 12 18 665 1 355 1 913 154 004 1 034 151 54,05 32 334 730 3,20 % 55,41 41
AR450 Memphrémagog 17 48 047 1 449 8 164 935 922 4 573 409 56,01 99 647 700 4,59 % 95,19 207
AR460 Brome-Missisquoi 21 55 610 1 686 7 313 435 038 4 617 019 63,13 92 171 918 5,01 % 83,02 176
AR470 La Haute-Yamaska 8 85 414 650 7 232 211 869 3 812 260 52,71 100 274 980 3,80 % 44,63 52
AR480 Acton 8 15 131 583 1 290 661 849 981 833 76,07 18 342 059 5,35 % 64,89 57
AR490 Drummond 18 98 751 1 627 7 606 691 359 5 288 004 69,52 99 955 506 5,29 % 53,55 224
AR500 Nicolet-Yamaska 16 22 396 1 182 2 094 798 795 1 840 846 87,88 28 550 887 6,45 % 82,20 78
AR510 Maskinongé 17 36 720 2 502 2 772 490 424 1 896 965 68,42 39 772 304 4,77 % 51,66 209
AR520 D’Autray 15 41 834 1 352 3 513 109 303 2 827 835 80,49 47 952 358 5,90 % 67,60 19
AR530 Pierre-De Saurel 12 50 317 639 4 035 265 995 3 769 597 93,42 70 052 089 5,38 % 74,92 47
AR540 Les Maskoutains 17 83 526 1 314 8 551 360 598 5 748 720 67,23 109 173 450 5,27 % 68,83 315
AR550 Rouville 8 34 032 490 3 417 279 132 1 922 824 56,27 42 300 114 4,55 % 56,50 151
AR560 Le Haut-Richelieu 14 114 229 1 000 11 301 752 360 8 481 809 75,05 162 106 811 5,23 % 74,25 240
AR570 La Vallée-du-Richelieu 13 115 908 606 12 358 974 843 7 085 087 57,33 168 451 469 4,21 % 61,13 176
58007 Brossard 1 80 120 52 9 054 959 582 5 404 810 59,69 118 823 124 4,55 % 67,46 0,00
58012 Saint-Lambert 1 21 987 10 3 062 409 905 2 878 983 94,01 41 132 585 7,00 % 130,94 0,00
58033 Boucherville 1 41 502 81 6 220 800 976 4 281 776 68,83 96 372 446 4,44 % 103,17 0,00
58037 Saint-Bruno-de-Montarville 1 25 929 43 3 769 502 625 2 464 237 65,37 53 696 190 4,59 % 95,04 0,00
58227 Longueuil 1 236 404 123 21 384 570 165 28 803 027 134,69 557 254 330 5,17 % 121,84 224,00
AR590 Marguerite-D’Youville 6 73 501 406 7 590 419 398 3 605 200 47,50 100 506 417 3,59 % 49,05 57
AR600 L’Assomption 6 119 228 285 10 684 937 353 6 658 901 62,32 161 501 648 4,12 % 55,85 76
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AR610 Joliette 10 62 950 424 5 274 132 764 3 271 038 62,02 93 961 747 3,48 % 51,96 30
AR620 Matawinie 15 50 260 10 430 6 341 371 277 2 970 826 46,85 67 520 524 4,40 % 59,11 299
AR630 Montcalm 11 47 417 716 3 749 115 384 2 312 029 61,67 49 251 016 4,69 % 48,76 154
AR640 Les Moulins 2 148 129 266 13 792 175 230 8 306 585 60,23 214 018 315 3,88 % 56,08 72
65005 Laval 1 404 639 267 41 677 290 828 32 460 112 77,88 700 898 383 4,63 % 80,22 246,00
66007 Montréal-Est 1 3 928 14 1 071 880 109 0 0,00 34 024 605 0,00 % 0,00 0,00
66023 Montréal 1 1 701 782 432 197 428 307 090 316 179 000 160,15 4 434 930 000 7,13 % 185,79 2 345,00
66032 Westmount 1 21 019 4 7 150 890 317 6 887 299 96,31 107 223 072 6,42 % 327,67 0,00
66047 Montréal-Ouest 1 5 321 1 850 159 900 805 648 94,76 13 280 001 6,07 % 151,41 0,00
66058 Côte-Saint-Luc 1 33 140 7 4 008 374 261 3 623 385 90,40 58 241 913 6,22 % 109,34 0,00
66062 Hampstead 1 7 380 2 1 654 846 301 1 518 640 91,77 21 326 945 7,12 % 205,78 0,00
66072 Mont-Royal 1 19 950 8 5 017 936 403 6 857 456 136,66 70 756 205 9,69 % 343,73 0,00
66087 Dorval 1 19 013 29 5 068 256 228 9 393 994 185,35 102 587 912 9,16 % 494,08 0,00
66092 L’Île-Dorval 1 0 0 12 177 005 0 0,00 371 742 0,00 % 0,00 0,00
66097 Pointe-Claire 1 31 456 35 5 496 783 786 8 261 659 150,30 115 052 444 7,18 % 262,64 0,00
66102 Kirkland 1 20 965 10 3 274 213 037 4 677 800 142,87 53 522 764 8,74 % 223,12 0,00
66107 Beaconsfield 1 20 046 25 3 119 832 917 2 713 811 86,99 37 810 364 7,18 % 135,38 0,00
66112 Baie-d’Urfé 1 3 882 8 1 135 196 811 1 497 190 131,89 15 859 387 9,44 % 385,67 0,00
66117 Sainte-Anne-de-Bellevue 1 5 363 11 916 235 220 1 437 155 156,85 16 102 598 8,92 % 267,98 0,00
66127 Senneville 1 991 19 402 613 000 516 237 128,22 4 973 481 10,38 % 520,93 0,00
66142 Dollard-des-Ormeaux 1 50 154 15 5 557 272 061 5 329 205 95,90 73 530 983 7,25 % 106,26 0,00
AR670 Roussillon 11 163 296 404 15 448 401 792 9 885 960 63,99 198 600 173 4,98 % 60,54 149
AR680 Les Jardins-de-Napierville 11 26 346 807 2 774 210 072 1 898 687 68,44 27 852 538 6,82 % 72,07 129
AR690 Le Haut-Saint-Laurent 13 21 495 1 242 2 182 415 580 1 261 498 57,80 21 889 616 5,76 % 58,69 80
AR700 Beauharnois-Salaberry 7 62 604 523 5 277 392 324 4 475 118 84,80 94 295 734 4,75 % 71,48 89
AR710 Vaudreuil-Soulanges 23 137 618 1 020 15 221 935 537 8 564 280 56,26 180 098 570 4,76 % 62,23 276
AR720 Deux-Montagnes 7 95 988 294 8 524 947 375 3 927 812 46,07 138 746 035 2,83 % 40,92 124
AR730 Thérèse-De Blainville 7 153 543 212 16 318 614 785 10 459 953 64,10 250 026 743 4,18 % 68,12 82
74005 Mirabel 1 41 473 487 4 439 091 909 2 558 720 57,64 60 204 634 4,25 % 61,70 133,99
AR750 La Rivière-du-Nord 5 115 256 466 9 955 281 439 7 512 165 75,46 157 414 052 4,77 % 65,18 131
AR760 Argenteuil 9 30 991 1 636 3 458 017 730 2 753 487 79,63 45 229 935 6,09 % 88,85 169
AR770 Les Pays-d’en-Haut 10 39 677 737 7 436 560 650 3 390 843 45,60 77 485 384 4,38 % 85,46 94
AR780 Les Laurentides 20 44 835 2 600 10 064 076 997 3 973 909 39,49 95 818 152 4,15 % 88,63 286
AR790 Antoine-Labelle 17 35 600 16 230 3 855 237 626 2 438 119 63,24 58 338 787 4,18 % 68,49 210
AR800 Papineau 24 22 473 3 206 2 818 391 699 2 071 708 73,51 35 727 470 5,80 % 92,19 204
81017 Gatineau 1 263 990 381 26 549 411 130 31 260 111 117,74 501 817 462 6,23 % 118,41 240,00
AR820 Les Collines-de-l’Outaouais 7 46 554 2 199 5 771 785 606 3 195 894 55,37 54 691 021 5,84 % 68,65 160
AR830 La Vallée-de-la-Gatineau 17 19 098 13 932 2 361 026 447 1 636 832 69,33 35 261 692 4,64 % 85,71 156
AR840 Pontiac 18 14 320 14 106 1 868 147 924 811 837 43,46 20 082 745 4,04 % 56,69 201
AR850 Témiscamingue 20 15 793 19 154 1 189 209 463 768 044 64,58 24 909 741 3,08 % 48,63 201
86042 Rouyn-Noranda 1 41 333 6 441 3 045 293 709 3 350 935 110,04 61 939 924 5,41 % 81,07 19,16
AR870 Abitibi-Ouest 21 20 820 3 563 951 871 227 1 112 628 116,89 29 248 505 3,80 % 53,44 83
AR880 Abitibi 17 24 410 7 863 1 423 094 020 1 068 024 75,05 44 217 727 2,42 % 43,75 50
AR890 La Vallée-de-l’Or 6 41 714 27 149 2 743 315 503 3 061 041 111,58 59 442 652 5,15 % 73,38 86
90012 La Tuque 1 11 321 28 099 1 357 279 410 1 135 757 83,68 26 755 561 4,24 % 100,32 12,68
90017 La Bostonnais 1 619 289 41 720 552 539 1,29 736 999 0,07 % 0,87 0,00
90027 Lac-Édouard 1 163 987 57 304 359 (906) (1,58) 597 914 (0,15 %) (5,56) 0,00
AR910 Le Domaine-du-Roy 9 29 895 18 714 2 148 806 606 2 386 123 111,04 46 569 909 5,12 % 79,82 73
AR920 Maria-Chapdelaine 12 24 954 38 057 1 686 985 128 2 019 542 119,71 37 857 701 5,33 % 80,93 18
AR930 Lac-Saint-Jean-Est 14 51 994 2 917 4 136 508 919 3 290 754 79,55 86 109 110 3,82 % 63,29 37
94068 Saguenay 1 144 231 1 280 11 214 361 054 11 558 620 103,07 283 353 112 4,08 % 80,14 101,00
AR942 Le Fjord-du-Saguenay 13 21 124 43 462 1 602 100 414 1 112 438 69,44 32 392 559 3,43 % 52,66 114
AR950 La Haute-Côte-Nord 8 11 555 12 431 647 577 630 1 770 008 273,33 19 091 663 9,27 % 153,18 166
AR960 Manicouagan 8 29 825 39 246 2 047 994 429 2 077 585 101,44 72 675 024 2,86 % 69,66 55
AR971 Sept-Rivières 2 33 581 32 572 3 024 614 976 3 371 271 111,46 75 041 332 4,49 % 100,39 48
AR972 Caniapiscau 2 4 348 79 254 329 218 565 423 332 128,59 11 321 087 3,74 % 97,36 43
AR981 Minganie 8 5 197 73 725 451 674 959 70 065 15,51 6 699 656 1,05 % 13,48 12
AR982 Le Golfe-du-Saint-Laurent 5 4 348 65 149 191 101 230 270 743 141,68 11 558 205 2,34 % 62,27 12
99005 Lebel-sur-Quévillon 1 2 613 43 137 742 066 104 641 75,97 6 853 483 1,53 % 40,05 24,00
99015 Matagami 1 1 662 65 93 659 105 119 149 127,22 4 902 978 2,43 % 71,69 22,00
99020 Chapais 1 1 627 62 50 648 208 141 614 279,60 4 017 445 3,52 % 87,04 22,00
99025 Chibougamau 1 7 510 1 028 462 072 232 459 226 99,38 12 548 614 3,66 % 61,15 29,00
99060 Baie-James 1 2 088 335 818 1 289 594 100 253 378 19,65 18 190 544 1,39 % 121,35 1,00
AR992 Administration régionale Kativik 27 12 035 509 926 *** *** *** *** *** *** ***

Québec - 2010 1 139 7 927 930 1 571 758 813 701 641 460 818 155 424 100,55 15 032 674 965 5,44 % 103,20 14 295,24
Québec - 2000 1443 7 219 742 1 514 056 345 675 199 697 140,53 5,76 % 23 132,00
L’information financière 2010 provient de la section « Finances, indicateurs de gestion et fiscalité» du site Web du MAMROT au 20 avril 2012






